
 

 

 

 

 

 

 
 

Città Metropolitana 

sede Municipale Via Roma n. 25 – C.A.P. 20091 – Tel. 02/614551 Fax 6100886 

Codice Fiscale e Partita I.V.A. 00935810150 – E-mail: comune.bresso@legalmail.it 

 

SETTORE FINANZIARIO 

Servizio Tributi 

 

 

AVVISO ESPLORATIVO 

 

PER LA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE A PARTECIPARE A PROCEDURA NEGOZIATA 

PER L’AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA’ DI SUPPORTO AL SERVIZIO DI GESTIONE  

ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE: 

 DELL’IMPOSTA COMUNALE SULLA PUBBLICITA’ 

 DELLA TASSA SULLE OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 

 DEL DIRITTO SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI, COMPRESA LA MATERIALE  ESECUZIONE DELLE 

AFFISSIONI 

PER IL PERIODO 01/06/2019 – 30/05/2023 

 

Il Comune di Bresso intende acquisire manifestazione di interesse per 

l’affidamento delle attività di supporto al servizio di gestione, accertamento e 

riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, della tassa sulle occupazione 

di spazi ed aree pubbliche e del diritto sulle pubbliche affissioni mediante 

procedura negoziata previa consultazione degli operatori economici individuati 

mediante avviso di manifestazione di interesse ai sensi dell’art. 36 del n.50/2016. 

Si precisa che alla procedura saranno invitati n. 10 operatori economici 

individuati mediante sorteggio pubblico tra tutti coloro che ne avranno fatto 

richiesta tramite la partecipazione alla presente manifestazione di interesse sulla 

piattaforma Sintel di Regione Lombardia. 

 

In relazione al servizio da affidare, si precisa quanto segue: 

 

1) AMMINISTRAZIONE 

Comune di Bresso, Via Roma n.25  

Area  Finanziaria – Ufficio Tributi  

Responsabile del Settore : Dott.ssa Caterina Zanti 

Pec: comune.bresso@legalmail.it 

Indirizzo di posta elettronica: : ufficio.tributi@bresso.net 

Responsabile del Procedimento (R.U.P.) 

mailto:comune.bresso@legalmail.it
mailto:comune.bresso@legalmail.it


 

 

 

 2 

Ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 Responsabile del 

Procedimento è la Dr.ssa Caterina Zanti 

 

2) PROCEDURA 

Procedura negoziata ai sensi dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., senza 

previa pubblicazione di bando. 

Il presente avviso non costituisce avvio di procedura di gara pubblica, né 

proposta contrattuale, ma semplice richiesta a manifestare interesse in seguito 

alla quale potranno essere esperite le procedure per l’affidamento del servizio 

oggetto del presente avviso. 

Le proposte di manifestazione di interesse pertanto non vincolano in alcun 

modo la Stazione Appaltante che si riserva di sospendere, modificare o 

annullare la procedura relativa al presente avviso o di non dar seguito 

all’eventuale procedura di affidamento della procedura. 

L’eventuale aggiudicazione del servizio sarà effettuata, con successiva e 

separata procedura, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., utilizzando 

la piattaforma di e-procurement SINTEL di Regione Lombardia. 

  

3) OGGETTO DELL’APPALTO 

Affidamento delle attività di supporto al servizio di gestione, accertamento e 

riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità, della tassa sulle occupazione 

di spazi ed aree pubbliche, del diritto sulle pubbliche affissioni, compresa la 

materiale esposizione dei manifesti. 

Luogo di esecuzione: comune di Bresso – Area Metropolitana di Milano. 

 

4) DURATA DELL’APPALTO 

Anni 4 (quattro) decorrenti dal 1° primo giorno del mese successivo alla stipula 

del contratto di affidamento dell’appalto. 

Alla scadenza della durata o dell’esaurimento dell’importo contrattuale, il 

contratto potrà essere prorogato per un periodo non superiore a tre mesi, alle 

medesime condizioni di aggiudicazione, nessuna esclusa, in attesa 

dell’aggiudicazione della nuova gara (c.d. proroga tecnica).  

 

5) VALORE PRESUNTO DELL’APPALTO 

Il valore presunto della concessione per l'intera durata (anni quattro) ammonta 

a presunti Euro 45.200,00 oltre l’IVA dovuta per il primo anno, e Euro 40.200,00 

per ogni anno del successivo triennio, e così per un totale complessivo di Euro 

165.000,00, oltre IVA dovuta composto da: 

 corrispettivo fisso mensile pari all’importo di €. 3.100,00,  soggetto a ribasso 

 corrispettivo fisso una tantum pari all’importo di €. 5.000,00 oltre IVA dovuta 

per attività di censimento di tutte le fattispecie pubblicitarie assoggettate 

al pagamento dell’imposta comunale di pubblicità. 

 aggio determinate nella misura del 15% per le attività di liquidazione ed 



 

 

 

 3 

accertamento delle entrate, da calcolarsi su quanto effettivamente 

riscosso a tale titolo. L’ammontare degli importi da liquidare ed accertare, 

per ogni anno, sono stimati nell’importo complessivo di €20.000,00. 

6) FINANZIAMENTO E MODALITÀ DI PAGAMENTO DEL SERVIZIO 

L’intervento è finanziato con mezzi ordinari di Bilancio. 

Ai sensi della Legge 136/2010 i pagamenti verranno effettuati tramite lo 

strumento del bonifico bancario con accredito su conto corrente bancario o 

postale che l’aggiudicatario dedica, anche in via non esclusiva, alle commesse 

pubbliche. A tale proposito l’aggiudicatario dovrà dare, in sede di stipula del 

contratto di appalto ovvero, se non ancora acceso, entro 7 giorni dalla sua 

accensione, comunicazione degli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato e delle generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad 

operare su di esso nonché di ogni modifica relativa ai dati trasmessi. In assenza 

di indicazione del conto corrente dedicato la Stazione Appaltante non potrà 

procedere ad alcun pagamento, ferma la risoluzione di diritto del contratto 

stesso. 

 

7) SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE E REQUISITI DI QUALIFICAZIONE  

Sono ammessi a partecipare i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n.50/2016 che 

siano in possesso dei requisiti di seguito prescritti: 

 

Iscrizione alla piattaforma di E-procurement Sintel di Regione Lombardia  

qualificati per il servizio in oggetto e abilitati per il Comune di Bresso 

 

Requisiti di ordine generale (art. 80 D.Lgs. n. 50/2016) 

Il concorrente dovrà: 

 non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione previste dall’art. 80 del 

D.Lgs n.50/2016 che determinano l’incapacità a contrattare con la 

pubblica amministrazione e che tali situazioni non si sono verificate per gli 

amministratori ed i soci muniti di rappresentanza; 

 essere in regola con la disciplina di cui alla legge 12 marzo 1999 n. 68 e 

ss.mm.ii. (assunzioni obbligatorie persone disabili); 

 inesistenza di divieto di contrattare di cui all’art. 53 comma 16-ter del 

D.Lgs. n.165/2001, così come previsto dalla Legge 190/2012; 

 insussistenza nei confronti dei soggetti individuati dall'art. 85 del D.L. n. 

159/2011, di cause di decadenza, di divieto o di sospensione di cui all’art. 

67 e tentativi di infiltrazione mafiosa di cui all’art. 84, comma 4 dello stesso 

D.Lgs. 159/2011 e s.m.i. 

 

Requisiti di idoneità professionale (art. 83, comma 1, lett a D.Lgs. n. 50/2016) 

Il concorrente dovrà: 

 essere iscritto alla C.C.I.A.A. territorialmente competente con oggetto 



 

 

 

 4 

sociale comprendente i servizi oggetto della concessione; 

 

Requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, comma 1 lett b D.Lgs. 

n.50/2016) 

Il concorrente dovrà: 

 avere un volume d’affari pari ad almeno Euro 200.000,00 annui  nell’ultimo 

triennio; 

 avere il risultato di esercizio positivo, ante imposte, negli ultimi tre esercizi 

compiuti e regolarmente approvati; 

 essere in possesso di almeno due dichiarazioni bancarie quali referenze 

rilasciate in originale da istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi 

del D.Lgs. 1/9/1993, n. 385, da cui risulti l’affidabilità dell’impresa 

partecipante, anche in relazione alle proprie capacità economiche e 

finanziarie. 

 

Requisiti di capacità tecnica e professionale (art. 83, comma 1 lett c D.Lgs. 

n.50/2016) 

Il concorrente dovrà: 

 essere in regola con gli adempimenti di cui al D.Lgs. n.81/2008, in materia 

di sicurezza e salute sui luoghi di lavoro; 

 avere svolto nel periodo 2015/2018 le attività di supporto al servizio di 

gestione diretta dell’accertamento e della riscossione dell’imposta 

comunale sulla pubblicità, della tassa sulle occupazioni di spazi e aree 

pubbliche e del diritto sulle pubbliche affissioni in almeno tre Enti di classe 

pari o superiore a quella della stazione appaltante – il Comune di Bresso 

appartiene alla classe IV, ex articolo 2 del D. Lgs.15 novembre 1993, n. 

507 ; 

 

Si precisa che in fase di manifestazione di interesse gli operatori economici non 

dovranno inserire alcuna documentazione a comprova del possesso dei 

requisiti 

 

8) CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

L’aggiudicazione del servizio avverrà tramite espletamento di una procedura di 

gara svolta in modalità telematica secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, in base agli elementi di valutazione di 

seguito indicati, per ciascuno dei quali è individuato il relativo punteggio 

massimo attribuibile: 

OFFERTA TECNICA (MAX 80 PUNTI) 

OFFERTA ECONOMICA (MAX 20 PUNTI) 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida.  

 



 

 

 

 5 

9) TERMINI E MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Gli operatori economici interessati ed in possesso dei requisiti sopra elencati, 

dovranno far pervenire l’istanza di partecipazione alla manifestazione di 

interesse, completa di fotocopia del documento di identità e della 

dichiarazione resa e sottoscritta dal legale rappresentante, redatta su carta 

semplice in conformità al modello sotto allegato, entro e non oltre  le ore 12.00 

del giorno  03 /05/2019   tramite la piattaforma Sintel di Regione Lombardia.  

 

10) CRITERI DI INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI DA INVITARE ALLA PROCEDURA 

Saranno invitati a presentare l’offerta per l’affidamento del servizio in oggetto n. 

10 operatori economici individuati tramite sorteggio pubblico tra tutti coloro  

che abbiano inviato entro il termine di cui al punto precedente “Termine per la 

presentazione della domanda di partecipazione” la dichiarazione di 

manifestazione di interesse. L’Ente si riserva altresì di sospendere, modificare o 

annullare la procedura relativa al presente avviso esplorativo e di non dar 

seguito all’indizione della successiva gara informale per l’affidamento del 

servizio in argomento 

 

11) TRATTAMENTO DEI DATI 

Ai sensi del Regolamento UE n. 679/2016 si precisa che il trattamento dei dati 

personali forniti e raccolti in occasione del presente procedimento verranno 

utilizzati esclusivamente in funzione e per i fini conseguenti agli adempimenti 

richiesti dal presente avviso. 

Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Bresso. 

 

12) CHIARIMENTI E RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Per informazioni e chiarimenti è possibile contattare il funzionario responsabile 

del Settore Tributi dr.ssa Caterina Zanti, tel 02 61455298 e al seguente indirizzo e-

mail: ufficio.tributi@bresso.net entro  le ore 12.00 del giorno 29/04/2019. 

 

 

13) INFORMATIVA AI SENSI DEL D.LGS.196/2003  

Ai sensi del d.lgs. n. 196/2003 (Codice Privacy) si informa che:  

 le finalità e le modalità di trattamento cui sono destinati i dati raccolti 

ineriscono al procedimento in oggetto; 

 il conferimento dei dati costituisce presupposto necessario per 

l’espletamento delle procedure di gara;  

 i soggetti o le categorie di soggetti ai quali i dati possono essere 

comunicati sono: il personale interno dell’Amministrazione implicato nel 

procedimento, ogni altro soggetto che abbia interesse ai sensi del 

decreto legislativo n. 267/2000 e della legge n. 241/90, i soggetti 

destinatari delle comunicazioni previste dalla legge in materia di contratti 

pubblici, gli organi dell’autorità giudiziaria;  



 

 

 

 6 

 i diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui all’art. 7 del d.lgs. 

196/2003;  

 soggetto attivo nella raccolta dei dati è il Comune di Bresso per 

informazioni relative alla gara. 

 

Bresso, lì 15.04.2019 

                                                                    f.to  IL FUNZIONARIO RESPONSABILE U.O. 

                                                                                 Tributi e Controllo di Gestione 

                                                                                       Dott.ssa Caterina Zanti 


